
САЛДИНСКАЯ
ГАЗЕТАВ

ы
хо

ди
т 

с 
 2

8 
м

ая
 2

01
4 

го
да

16+

№ 35 (00112)

01 сентября 2016 года

Официальный  сайт Верхнесалдинского  городского  округа:  www.v-salda.ru

1 сентября

Лот № 1: нежилое здание с земельным участком, расположенное по 
адресу: Свердловская область, город Верхняя Салда, улица Труда, дом 
12. Общая площадь здания – 569,4 кв.м. Количество этажей здания – 2. 
Земельный участок общей площадью 3303 кв.м. 

Начальная цена объекта – 4 055 000 рубля.

Лот № 2: нежилое помещение, расположенное на втором этаже не-
жилого здания по адресу: Свердловская область, город Верхняя Салда, 
улица Энгельса, дом 87, корп. 1. Общая площадь: 23,1 кв.м. 

Начальная цена объекта - 547 000 рублей.

Лот № 3: нежилое помещение (№ 8, 15 на поэтажном плане), распо-
ложенное на втором этаже нежилого здания по адресу: Свердловская 
область, город Верхняя Салда, улица Энгельса, дом 87, корп. 1. Общая 
площадь: 12,3 кв.м. 

Начальная цена объекта - 291 000 рублей.

Лот № 4: нежилое помещение (№ 27 на поэтажном плане), располо-
женное на втором этаже нежилого здания по адресу: Свердловская 
область, город Верхняя Салда, улица Энгельса, дом 87, корп. 1. Общая 
площадь: 19,7 кв.м. 

Начальная цена объекта - 456 000 рублей.

Информационное сообщение об аукционе,
образцы типовых документов, правила проведения аукциона 

размещены на официальном сайте 
Верхнесалдинского городского округа: 

http://v-salda.ru 
(в разделе организатора торгов - Комитета по управлению

 имуществом Верхнесалдинского городского округа). 

Телефон для справок 
(34345) 5-28-01.  

Комитет по управлению имуществом Верхнесалдинского городского округа 
извещает о проведении 30 сентября 2016 года 

аукциона по продаже следующих объектов недвижимости:



2 САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 3

Решения Думы
Верхнесалдинского городского округа

 № 470
от 10 августа 2016 года   

О рассмотрении протеста 
Верхнесалдинской городской 
прокуратуры на решение Думы 
городского округа от 27 октября 
2010 года № 383 «Об утвержде-
нии правил обращения с отхо-
дами на территории Верхнесал-
динского городского округа»

 
Рассмотрев протест Верхнесал-

динской городской прокуратуры 
от 22 июля 2016 года № 1-289в-
2016 на решение Думы городско-
го округа от 27 октября 2010 года 
№ 383 «Об утверждении правил 
обращения с отходами на терри-
тории Верхнесалдинского город-
ского округа», руководствуясь 
Федеральными законами Россий-

ской Федерации от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в Российской Фе-
дерации», от 24 июня 1998 года № 
89-ФЗ «Об отходах производства 
и потребления», пунктом 2 статьи 
23 Федерального закона от 17 ян-
варя 1992 года № 2202-I «О проку-
ратуре Российской Федерации», 
Положением о правовых актах 
Верхнесалдинского городского 
округа, утвержденным решением 
Думы Верхнесалдинского город-
ского округа от 30 января 2013 
года № 107, Уставом Верхнесал-
динского городского округа, Дума 
городского округа

Р Е Ш И Л А:
1. Протест Верхнесалдин-

ской городской прокуратуры от 

22.07.2016 № 1-289в-2016 на ре-
шение Думы городского округа 
от 27.10.2010 № 383 «Об утверж-
дении правил обращения с отхо-
дами на территории Верхнесал-
динского городского округа» 
- удовлетворить.

2. Поручить администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа подготовить и внести про-
ект решения Думы городского 
округа о внесении соответствую-
щих изменений в решение Думы 
городского округа от 27.10.2010 

№ 383 «Об утверждении правил 
обращения с отходами на терри-
тории Верхнесалдинского город-
ского округа».

Срок: октябрь 2016 года.
3. Направить настоящее реше-

ние в Верхнесалдинскую город-
скую прокуратуру.

4. Опубликовать настоящее ре-
шение в официальном печатном 
средстве массовой информации 
«Салдинская газета» и разместить 
на официальном сайте Думы 
городского округа http://duma-
vsalda.midural.ru. 

5. Настоящее решение вступает 
в силу после его официального 
опубликования.

6. Контроль за выполнением 
настоящего решения возложить 
на постоянную комиссию по мест-
ному самоуправлению и законо-
дательству (Я.В. Станкевич).

А.Н. Забродин,
глава Верхнесалдинского 

городского округа

№ 471 
от 10 августа 2016 года

Об установлении границ тер-
ритории для деятельности на-
родной дружины Верхнесалдин-
ского городского округа

Рассмотрев постановление ад-
министрации Верхнесалдинско-
го городского округа от 06 июля 
2016 года № 1855 «О внесении на 
рассмотрение в Думу городского 
округа проекта решения Думы 
городского округа «Об установ-
лении границ территории для 
деятельности Народной дружины 
Верхнесалдинского городского 
округа», в соответствии с Феде-

ральным законом от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в Российской Фе-
дерации», статьей 12 Федерально-
го закона от 02 апреля 2014 года 
№ 44-ФЗ «Об участии граждан в 
охране общественного порядка», 
Законом Свердловской области 
от 15 июня 2015 года № 49-ОЗ «О 
регулировании отдельных от-
ношений, связанных с участием 
граждан в охране общественного 
порядка на территории Сверд-
ловской области», Положением о 
муниципальных правовых актах 
Верхнесалдинского городского 
округа, утвержденным решени-
ем Думы городского округа от 30 

января 2013 года № 107 руковод-
ствуясь Уставом Верхнесалдин-
ского городского округа, Дума 
городского округа

Р Е Ш И Л А:
1. Установить границы террито-

рии для деятельности народной 
дружины Верхнесалдинского го-
родского округа в границах Верх-
несалдинского городского округа, 
установленных Законом Сверд-
ловской области от 20 июля 2015 
года № 95-ОЗ «О границах муници-
пальных образований, располо-
женных на территории Свердлов-
ской области». 

2. Настоящее решение вступает 
в силу после его официального 

опубликования.
3. Опубликовать настоящее ре-

шение в официальном печатном 
средстве массовой информации 
«Салдинская газета» и разместить 
на официальном сайте Думы 
городского округа http://duma-
vsalda.midural.ru.

4. Контроль за выполнением 
настоящего решения возложить 
на постоянную комиссию по мест-
ному самоуправлению и законо-
дательству (Я.В. Станкевич).

А.Н. Забродин,
глава Верхнесалдинского 

городского округа

 № 472 
от 10 августа 2016 года

О внесении изменений в По-
ложение о порядке отчуждения 
недвижимого имущества, нахо-
дящегося в муниципальной соб-
ственности Верхнесалдинского 
городского округа и арендуемого 
субъектами малого и среднего 
предпринимательства

Рассмотрев постановление ад-
министрации Верхнесалдинско-
го городского округа от 01 июля 
2016 года № 2138 «О внесении на 
рассмотрение в Думу городского 
округа проекта решения Думы 
городского округа «О внесении 
изменений в Положение о по-
рядке отчуждения недвижимого 
имущества, находящегося в муни-
ципальной собственности Верхне-
салдинского городского округа и 
арендуемого субъектами малого и 
среднего предпринимательства», 
в соответствии с Федеральным за-
коном от 22 июля 2008 года № 159-

ФЗ «Об особенностях отчуждения 
недвижимого имущества, нахо-
дящегося в государственной соб-
ственности субъектов Российской 
Федерации или в муниципальной 
собственности и арендуемого 
субъектами малого и среднего 
предпринимательства, и о внесе-
нии изменений в отдельные зако-
нодательные акты Российской Фе-
дерации», Федеральным законом 
от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О 
развитии малого и среднего пред-
принимательства в Российской 
Федерации», руководствуясь По-
ложением о муниципальных пра-
вовых актах Верхнесалдинского 
городского округа, утвержденным 
решением Думы городского окру-
га от 30 января 2013 года № 107, 
Уставом Верхнесалдинского го-
родского округа, Дума городского 
округа

Р Е Ш И Л А:
1. Внести в Положение о по-

рядке отчуждения недвижимого 
имущества, находящегося в муни-
ципальной собственности Верхне-

салдинского городского округа и 
арендуемого субъектами малого 
и среднего предпринимательства, 
утвержденное решением Думы 
городского округа от 28.10.2009 № 
211 «Об утверждении Положения 
о порядке отчуждения недвижи-
мого имущества, находящегося 
в муниципальной собственности 
Верхнесалдинского городского 
округа и арендуемого субъекта-
ми малого и среднего предпри-
нимательства (в редакции реше-
ния Думы городского округа от 
21.09.2015 № 371), следующие из-
менения:

1) подпункт 2 пункта 2 после 
слов «закрепленного за ними на 
праве хозяйственного ведения» 
дополнить словами «или опера-
тивного управления.»;

2) подпункт 1 пункта 3 изложить 
в следующей редакции: 

«1) суммарная доля участия 
Российской Федерации, субъ-
ектов Российской Федерации, 
муниципальных образований, 
общественных и религиозных 
организаций (объединений), бла-

готворительных и иных фондов 
(за исключением суммарной доли 
участия, входящей в состав ак-
тивов инвестиционных фондов), 
в уставном капитале общества с 
ограниченной ответственностью 
не превышает двадцать пять про-
центов, а суммарная доля участия 
иностранных юридических лиц 
и (или) юридических лиц, не яв-
ляющихся субъектами малого и 
среднего предпринимательства, 
не превышает сорок девять про-
центов;»;

3) абзац 1 пункта 6 изложить в 
следующей редакции: 

«Субъекты малого и средне-
го предпринимательства, за ис-
ключением субъектов малого и 
среднего предпринимательства, 
указанных в пункте 4 настоящего 
Положения, при возмездном от-
чуждении арендуемого недвижи-
мого имущества из муниципаль-
ной собственности пользуются 
преимущественным правом на 
приобретение такого недвижимо-
го имущества по цене, равной его 
рыночной стоимости и опреде-

ленной независимым оценщиком 
в порядке, установленном Феде-
ральным законом от 29 июля 1998 
года № 135-ФЗ. При этом такое 
преимущественное право может 
быть реализовано при условии, 
что:»;

4) в абзаце 1 пункта 19 после 

слов «хозяйственного ведения» 
дополнить словами «или опера-
тивного управления».

2. Настоящее решение вступает 
в силу после его официального 
опубликования.

3. Опубликовать настоящее ре-
шение в официальном печатном 

средстве массовой информации 
«Салдинская газета» и разместить 
на официальном сайте Думы 
городского округа http://duma-
vsalda.midural.ru.

4. Контроль за выполнением 
настоящего решения возложить 
на постоянную комиссию по мест-

ному самоуправлению и законо-
дательству (Я.В. Станкевич).

А.Н. Забродин,
глава Верхнесалдинского 

городского округа

№ 473 
от 10 августа 2016 года   

О внесении изменений в Пе-
речень муниципального иму-
щества Верхнесалдинского го-
родского округа, подлежащего 
приватизации на 2016 год

Рассмотрев постановление ад-
министрации Верхнесалдинско-
го городского округа от 26 июля 
2016 года № 2390 «О внесении на 
рассмотрение в Думу городского 
округа проекта решения Думы 
городского округа «О внесении 
изменений в Перечень муни-
ципального имущества Верхне-
салдинского городского округа, 

подлежащего приватизации на 
2016 год», руководствуясь реше-
нием Думы городского округа от 
30 января 2013 года № 107 «Об 
утверждении Положения о муни-
ципальных правовых актах Верх-
несалдинского городского окру-
га», решением Думы городского 
округа от 25 сентября 2013 года № 
147 «Об утверждении Положения 
о порядке управления и распоря-
жения имуществом, находящимся 
в муниципальной собственности 
Верхнесалдинского городско-
го округа» (в редакции решения 
Думы городского округа от 15 ок-
тября 2014 года № 271), Уставом 
Верхнесалдинского городского 
округа, Дума городского округа 

Р Е Ш И Л А:
1. Внести изменения в Пере-

чень муниципального имущества 
Верхнесалдинского городского 
округа, подлежащего приватиза-
ции на 2016 год, утвержденный 
решением Думы городского окру-
га от 16.12.2015 № 411 «Об утверж-
дении Перечня муниципального 
имущества Верхнесалдинского 
городского округа, подлежащего 
приватизации на 2016 год», допол-
нив таблицу строкой № 32 следую-
щего содержания:

«332. Пристроенное здание 
(наркологическое отделение) 
Свердловская обл., г. Верхняя Сал-
да, ул. Карла Маркса, д. 95, корп. 4 
436,5 аукцион».

2. Настоящее решение вступает 
в силу после его официального 
опубликования.

3. Опубликовать настоящее ре-
шение в официальном печатном 
средстве массовой информации 
«Салдинская газета» и разместить 
на официальном сайте Думы 
городского округа http://duma-
vsalda.midural.ru.

4. Контроль за выполнением на-
стоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по местно-
му самоуправлению и законода-
тельству (Я.В. Станкевич).

А.Н. Забродин,
глава Верхнесалдинского 

городского округа

Постановления администрации
Верхнесалдинского городского округа

№ 2196
от 11 июля 2016 года

Об утверждении админи-
стративного регламента пре-
доставления муниципальной 
услуги «Прием и рассмотрение в 
установленном порядке уведом-
лений о проведении публичных 
мероприятий на территории 
Верхнесалдинского городского 
округа» 

В соответствии с Федеральным 
законом от 19 июня 2004 года № 
54-ФЗ «О собраниях, митингах, 
демонстрациях, шествиях и пике-
тированиях», Законом Свердлов-
ской области от 16 мая 2005 года 
№ 40-ОЗ «О порядке подачи уве-
домления о проведении на тер-
ритории Свердловской области 
публичного мероприятия», руко-
водствуясь Положением о муни-
ципальных правовых актах Верх-
несалдинского городского округа, 
утвержденным решением Думы 
городского округа от 30.01.2013 № 
107 «Об утверждении Положения 
о муниципальных правовых актах 
Верхнесалдинского городского 
округа», решением Думы город-
ского округа от 25.04.2012 № 22 
«Об определении органа местного 
самоуправления, уполномоченно-
го на рассмотрение уведомлений 
о проведении публичных меро-
приятий на территории Верхне-
салдинского городского округа», 
Уставом Верхнесалдинского го-
родского округа, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить административ-

ный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Прием и 
рассмотрение в установленном 
порядке уведомлений о проведе-
нии публичных мероприятий на 
территории Верхнесалдинского 
городского округа» (прилагается). 

 2. Настоящее постановление 
опубликовать в официальном пе-
чатном издании «Салдинская газе-
та» и разместить на официальном 
сайте Верхнесалдинского город-
ского округа http://www.v-salda.ru.

 3. Контроль за выполнением 
настоящего постановления остав-
ляю за собой.

К.С. Ильичёв,
глава администрации

Верхнесалдинского 
городского округа

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ 
РЕГЛАМЕНТ

предоставления муниципаль-
ной услуги «Прием и рассмотре-
ние в установленном порядке 
уведомлений о проведении 
публичных мероприятий на 
территории Верхнесалдинского 
городского округа»

Раздел 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕ-
НИЯ

1.1. Административный ре-
гламент предоставления му-
ниципальной услуги «Прием и 
рассмотрение в установленном 
порядке уведомлений о прове-
дении публичных мероприятий 
на территории Верхнесалдин-
ского городского округа» (далее 
- Административный регламент) 
разработан с целью оптимизации 
(повышения качества) оказания 

муниципальной услуги, обеспече-
ния реализации установленного 
Конституцией Российской Феде-
рации права граждан Российской 
Федерации собираться мирно, 
без оружия, проводить собрания, 
митинги, демонстрации, шествия, 
пикетирования (далее - публич-
ные мероприятия) на территории 
Верхнесалдинского городского 
округа.

Административный регламент 
определяет порядок приема и 
рассмотрения уведомлений о 
проведении публичных меропри-
ятий на территории Верхнесал-
динского городского округа.

1.2. Право на получение муни-
ципальной услуги имеют органи-
заторы мероприятий (далее - зая-
вители):

1) граждане - один или несколь-
ко граждан Российской Федера-
ции (организатором демонстра-
ций, шествий и пикетирований 
может быть гражданин Россий-
ской Федерации, достигший воз-
раста 18 лет, митингов и собра-
ний - 16 лет; от имени заявителя 
уведомление о предоставлении 
государственной услуги вправе 
подавать его представитель при 
предъявлении документа, удосто-
веряющего личность, и документа, 
удостоверяющего представитель-
ские полномочия; в соответствии 
со статьей 185 Гражданского 
кодекса Российской Федерации 
полномочия представителя могут 
быть подтверждены нотариально 
удостоверенной доверенностью, 
доверенностью, приравненной к 
нотариально удостоверенной);

2) политические партии, дру-
гие общественные и религиозные 

объединения, их региональные 
отделения и иные структурные 
подразделения, взявшие на себя 
обязательство по организации 
и проведению публичного ме-
роприятия (от имени заявителя 
уведомление о предоставлении 
государственной услуги впра-
ве подавать его представитель 
при предъявлении документа, 
удостоверяющего личность, и 
копии документа о назначении 
(об избрании), подтверждающего 
полномочия действовать от име-
ни заявителя без доверенности 
(приказа о назначении руководи-
теля, выписки из протокола), за-
веренной руководителем юриди-
ческого лица, или доверенности, 
удостоверенной нотариально или 
выданной за подписью руководи-
теля организации или иного лица, 
уполномоченного учредительны-
ми документами).

Не может быть организатором 
публичного мероприятия:

1) лицо, признанное судом не-
дееспособным либо ограничен-
но дееспособным, а также лицо, 
содержащееся в местах лишения 
свободы по приговору суда;

2) лицо, имеющее неснятую 
или непогашенную судимость за 
совершение умышленного пре-
ступления против основ консти-
туционного строя и безопасности 
государства или преступления 
против общественной безопас-
ности и общественного порядка 
либо два и более раза привлекав-
шееся к административной ответ-
ственности за административные 
правонарушения, предусмотрен-
ные статьями 5.38, 19.3, 20.1-20.3, 
20.18, 20,29 Кодекса Российской 



4 САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 5

Федерации об административ-
ных правонарушениях, в течение 
срока, когда лицо считается под-
вергнутым административному 
наказанию;

3) политическая партия, дру-
гое общественное объединение 
и религиозное объединение, их 
региональные отделения и иные 
структурные подразделения, дея-
тельность которых приостановле-
на или запрещена, либо которые 
ликвидированы в установленном 
законом порядке.

1.3. Муниципальная услуга пре-
доставляется администрацией 
Верхнесалдинского городского 
округа (далее - администрация).

Администрация расположена 
по адресу: 624760, Свердловская 
область, город Верхняя Салда, 
улица Энгельса, 46, телефон: 8 
(34345) 5-03-06.

1.4. Прием уведомлений осу-
ществляется в кабинете № 31 ад-
министрации:

с понедельника по четверг - с 
08.00 до 13.00 часов и с 14.00 до 
17.00 часов;

в пятницу, предпраздничные 
дни - с 08.00 до 13.00 часов и с 
14.00 до 16.00 часов.

Консультации по вопросам 
предоставления информации о 
порядке и ходе предоставления 
муниципальной услуги можно по-
лучить в администрации:

в кабинете № 31 по четвергам - с 
15.00 до 16.30 часов;

по телефону: 8 (34345) 2-34-57.
Адрес электронной почты: 

admin@v-salda.ru
1.5. Администрация осущест-

вляет информирование заяви-
телей по следующим вопросам 
предоставления муниципальной 
услуги:

о месте нахождения и графике 
работы администрации;

о порядке и условиях предо-
ставления муниципальной услуги;

о ходе предоставления государ-
ственной услуги.

Информация по указанным во-
просам предоставляется в устной 
форме (с использованием средств 
телефонной связи или в случае 
личного обращения заявителя), 
в электронной форме на офици-
альном сайте Верхнесалдинского 
городского округа http://www.v-
salda.ru. Запрос информации мо-
жет быть направлен через сервис 
«Вопрос on-line» или «Задать во-
прос» на официальном сайте ад-
министрации.

Информация о ходе предостав-
ления муниципальной услуги с 
использованием средств теле-
фонной связи и в электронной 
форме предоставляется только 
заявителю (представителю заяви-
теля), назвавшему (указавшему) 
регистрационный номер и дату 
регистрации уведомления о пре-
доставлении муниципальной ус-
луги.

1.6. На информационных стен-
дах администрации размещается 
информация, указанная в пунктах 
1.3, 1.5 настоящего Администра-
тивного регламента, а также текст 
Административного регламента, 
перечень и формы документов, 
необходимых для получения 
муниципальной услуги. Админи-
стративный регламент также раз-
мещается на официальном сайте 

Верхнесалдинского городского 
округа http://www.v-salda.ru.

Раздел 2. СТАНДАРТ ПРЕДО-
СТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
УСЛУГИ

2.1. Наименование муници-
пальной услуги – «Прием и рас-
смотрение в установленном по-
рядке уведомлений о проведении 
публичных мероприятий на тер-
ритории Свердловской области».

2.2. Муниципальная услуга пре-
доставляется администрацией.

2.3. В соответствии с требова-
ниями пункта 3 части 1 статьи 7 
Федерального закона от 27 июля 
2010 года № 210-ФЗ «Об орга-
низации предоставления госу-
дарственных и муниципальных 
услуг» при предоставлении госу-
дарственной услуги запрещается 
требовать от заявителя осущест-
вления действий (в том числе 
согласования), необходимых для 
получения государственной ус-
луги и связанных с обращением в 
государственные органы, органы 
местного самоуправления и ор-
ганизации, за исключением дей-
ствий, связанных с получением ус-
луг, включенных в перечень услуг, 
которые являются необходимыми 
и обязательными для предостав-
ления государственных услуг.

2.4. Результатом предоставле-
ния муниципальной услуги яв-
ляется согласование публичного 
мероприятия, либо уведомление, 
направленное заявителю в по-
рядке требований, изложенных в 
Федеральном законе от 19 июня 
2004 года № 54-ФЗ «О собраниях, 
митингах, демонстрациях, шестви-
ях и пикетированиях».

Заявителю может быть отказано 
в предоставлении муниципальной 
услуги при наличии оснований 
для отказа, указанных в пункте 
2.13 настоящего Административ-
ного регламента.

2.5. Срок предоставления му-
ниципальной услуги не должен 
превышать трех дней с момента 
подачи уведомления о проведе-
нии публичного мероприятия, а 
при подаче уведомления о про-
ведении пикетирования группой 
лиц менее чем за пять дней до дня 
его проведения - в день подачи 
уведомления.

2.6. Муниципальная услуга пре-
доставляется администрацией в 
соответствии со следующими нор-
мативными правовыми актами:

Конституцией Российской Фе-
дерации («Собрание законода-
тельства Российской Федерации», 
04.08.2014, № 31, статья 4398);

Федеральным законом от 19 
июня 2004 года № 54-ФЗ «О собра-
ниях, митингах, демонстрациях, 
шествиях и пикетированиях» («Со-
брание законодательства Россий-
ской Федерации», 21.06.2004, № 
25, статья 2485);

Федеральным законом от 27 
июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления 
государственных и муниципаль-
ных услуг» («Собрание законода-
тельства Российской Федерации», 
02.08.2010, № 31, статья 4179);

Законом Свердловской Обла-
сти от 07 декабря 2012 года № 
102-ОЗ «Об отдельных вопросах 
подготовки и проведения публич-

ных мероприятий на территории 
Свердловской области» («Собра-
ние законодательства Свердлов-
ской области», 29.01.2013, № 12 
(2012), статья 2072);

постановлением Правитель-
ства Свердловской области от 
16.11.2011 № 1576-ПП «О разра-
ботке и утверждении администра-
тивных регламентов исполнения 
государственных функций и адми-
нистративных регламентов предо-
ставления государственных услуг» 
(«Областная газета», 25.11.2011, № 
441-442);

Положением о муниципальных 
правовых актах Верхнесалдин-
ского городского округа, утверж-
денным решением Думы город-
ского округа от 30.01.2013 № 197 
«Об утверждении Положения о 
муниципальных правовых актах 
Верхнесалдинского городского 
округа»;

решением Думы городского 
округа от 25.04.2012 № 22 «Об 
определении органа местного са-
моуправления, уполномоченного 
на рассмотрение уведомлений о 
проведении публичных меропри-
ятий на территории Верхнесал-
динского городского округа»;

Уставом Верхнесалдинского го-
родского округа.

2.7. Для получения муници-
пальной услуги заявитель - физи-
ческое лицо, либо его представи-
тель представляет уведомление 
о проведении публичного ме-
роприятия (форма уведомления 
представлена в приложении № 1 к 
настоящему Административному 
регламенту).

Для получения муниципаль-
ной услуги заявитель - юридиче-
ское лицо (политическая партия, 
общественное объединение, 
религиозное объединение, их 
региональные объединения и 
иные структурные подразделе-
ния) представляет уведомление 
о проведении публичного ме-
роприятия (форма уведомления 
представлена в приложении № 1 к 
настоящему Административному 
регламенту).

2.8. Для проведения публично-
го мероприятия (за исключением 
собрания и пикетирования, про-
водимого одним участником) зая-
витель направляет в администра-
цию уведомление о проведении 
публичного мероприятия (форма 
уведомления представлена в при-
ложении № 1 к настоящему Ад-
министративному регламенту), в 
котором указывает:

цель проведения публичного 
мероприятия;

форму проведения публичного 
мероприятия;

место (места) проведения пу-
бличного мероприятия, маршрут 
(маршруты) движения участников;

дату, время начала и окончания 
публичного мероприятия;

предполагаемое количество 
участников публичного меропри-
ятия;

формы и методы обеспечения 
заявителем общественного по-
рядка, организации медицинской 
помощи, намерение использовать 
звукоусиливающие технические 
средства при проведении публич-
ного мероприятия;

информацию об использовании 
транспортных средств;

фамилию, имя, отчество либо 
наименование заявителя, сведе-
ния о его месте жительства или 
пребывания либо о месте нахож-
дения и номер телефона;

фамилии, имена и отчества лиц, 
уполномоченных заявителем вы-
полнять распорядительные функ-
ции по организации и проведе-
нию публичного мероприятия;

 дату подачи уведомления о 
проведении публичного меро-
приятия.

Уведомление о проведении 
публичного мероприятия в соот-
ветствии с принципами, изложен-
ными в статье 3 Федерального 
закона от 19 июня 2004 года № 
54-ФЗ «О собраниях, митингах, 
демонстрациях, шествиях и пи-
кетированиях», подписывается 
заявителем и лицами, уполномо-
ченными заявителем выполнять 
распорядительные функции по 
его организации и проведению 
публичного мероприятия.

К уведомлению о проведении 
публичного мероприятия заяви-
тель вправе приложить регламент 
проведения публичного меро-
приятия, в котором содержится 
повременное расписание (поча-
совой план) основных этапов про-
ведения публичного мероприятия 
с указанием лиц, ответственных за 
проведение каждого этапа.

2.9. Перечень документов, не-
обходимых для предоставления 
муниципальной услуги, находя-
щихся в распоряжении органов 
местного самоуправления и под-
ведомственных им организаций, 
которые заявитель вправе пред-
ставить по собственной инициа-
тиве.

Указанные документы также 
могут быть получены администра-
цией без участия заявителя в ходе 
межведомственного информаци-
онного обмена, либо на заседа-
ниях межведомственной рабочей 
группы.

В случае непоступления дан-
ных от межведомственной груп-
пы администрация имеет право 
запросить данные в ММО МВД 
РФ «Верхнесалдинский» о нали-
чии у заявителя судимости, при-
влечения к административной 
ответственности, предусмотрен-
ной статьями 5.38, 19.3, 20.1 - 20.3, 
20.18, 20,29 Кодекса Российской 
Федерации об административ-
ных правонарушениях, а также 
в Министерстве юстиции России 
сведения о политических парти-
ях, общественных объединениях 
и религиозных объединениях о 
приостановке, запрещении, либо 
ликвидации их деятельности.

Порядок проведения публич-
ного мероприятия на территории 
объектов, являющихся памятни-
ками истории и культуры, опреде-
ляется исполнительным органом 
государственной власти Сверд-
ловской области с учетом особен-
ностей таких объектов и требова-
ний Федерального закона от 19 
июня 2004 года № 54-ФЗ «О собра-
ниях, митингах, демонстрациях, 
шествиях и пикетированиях».

2.10. В соответствии с требо-
ваниями пунктов 1 и 2 части 1 
статьи 7 Федерального закона от 
27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления го-
сударственных и муниципальных 

услуг» органы, предоставляющие 
государственные и муниципаль-
ные услуги, не вправе требовать 
от заявителя:

1) представления документов 
и информации или осуществле-
ния действий, представление или 
осуществление которых не пред-
усмотрено нормативными пра-
вовыми актами, регулирующими 
отношения, возникающие в связи 
с предоставлением государствен-
ной услуги;

2) представления документов и 
информации, которые находятся 
в распоряжении государственных 
органов, органов местного само-
управления либо подведомствен-
ных им организаций, участвующих 
в предоставлении государствен-
ной услуги, в соответствии с нор-
мативными правовыми актами 
Российской Федерации, нор-
мативными правовыми актами 
Свердловской области и муни-
ципальными правовыми актами, 
за исключением документов, 
включенных в перечень доку-
ментов, определенный частью 6 
статьи 7 Федерального закона от 
27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления го-
сударственных и муниципальных 
услуг».

2.11. Уведомление и прилага-
емые документы могут быть воз-
вращены заявителю в следующих 
случаях:

1) уведомление не соответству-
ет требованиям, установленным 
частью 3 статьи 7 Федерального 
закона от 19 июня 2004 года № 
54-ФЗ «О собраниях, митингах, 
демонстрациях, шествиях и пике-
тированиях»;

2) в уведомлении отсутствуют 
сведения, необходимые для пре-
доставления муниципальной ус-
луги.

2.12. Заявителю может быть 
отказано в согласовании прове-
дения публичного мероприятия в 
следующих случаях:

1) в уведомлении указано место 
(места) проведения публичных 
мероприятий, в котором (кото-
рых), проведение публичного 
мероприятия запрещается в соот-
ветствии с требованиями статьи 8 
Федерального закона от 19 июня 
2004 года № 54-ФЗ «О собраниях, 
митингах, демонстрациях, шестви-
ях и пикетированиях» и статьи 7 
Закона Свердловской области от 
07 декабря 2012 года № 102-ОЗ 
«Об отдельных вопросах подго-
товки и проведения публичных 
мероприятий на территории 
Свердловской области»:

места, непригодные для целей 
мероприятия, в случае, если про-
ведение мероприятия создает 
угрозы обрушения зданий и соо-
ружений или иные угрозы безо-
пасности участников данного пу-
бличного мероприятия;

территории, непосредственно 
прилегающие к опасным произ-
водственным объектам и к иным 
объектам, эксплуатация которых 
требует соблюдения специальных 
правил техники безопасности;

путепроводы, железнодорож-
ные магистрали и полосы отвода, 
железных дорог, нефти, газо- и 
продуктопроводов, высоковольт-
ных линий электропередачи;

территории, непосредственно 

прилегающие к зданиям, занима-
емым судами, к территориям и 
зданиям учреждений, исполня-
ющих наказание в виде лишения 
свободы;

территории, непосредственно 
прилегающие к зданиям аэро-
портов, железнодорожных, авто-
мобильных и речных вокзалов и 
станций;

территории, непосредственно 
прилегающие к зданиям, в кото-
рых размещаются образователь-
ные учреждения, учреждения 
здравоохранения, социального 
обслуживания населения, куль-
туры, физической культуры и 
спорта, а также непосредственно 
прилегающие к объектам, исполь-
зуемым при осуществлении обра-
зовательной деятельности, объек-
там спорта и объектам связи;

территории, непосредственно 
прилегающие к жилым домам и 
многоквартирным домам;

территории, непосредственно 
прилегающие к зданию, в котором 
размещается полномочный пред-
ставитель Президента Российской 
Федерации в Уральском феде-
ральном округе;

территории, непосредственно 
прилегающие к зданиям, в кото-
рых размещаются высшие органы 
государственной власти Сверд-
ловской области;

территории, непосредственно 
прилегающие к зданиям, в кото-
рых размещаются религиозные 
объединения;

2) уведомление о проведении 
публичного мероприятия подано 
заявителем, который в соответ-
ствии с частью 2 статьи 5 Феде-
рального закона от 19 июня 2004 
года № 54-ФЗ «О собраниях, ми-
тингах, демонстрациях, шестви-
ях и пикетированиях» не вправе 
быть организатором публичного 
мероприятия.

2.13. Услуги, получение кото-
рых необходимо и обязательно 
для предоставления муниципаль-
ной услуги, отсутствуют.

2.14. Муниципальная услуга 
предоставляется бесплатно.

2.15. Максимальный срок ожи-
дания в очереди при подаче уве-
домления о проведении публич-
ного мероприятия не должен 
превышать пятнадцати минут.

2.16. Максимальный срок реги-
страции уведомления о проведе-
нии публичного мероприятия не 
должен превышать одного дня.

2.17. Помещение для при-
ема заявителей должно соот-
ветствовать требованиям про-
тивопожарной безопасности, 
санитарно-эпидемиологическим 
и техническим правилам и нор-
мативам. В целях обеспечения 
доступной среды жизнедея-
тельности для инвалидов вход в 
здание оборудован пандусом, 
специальными ограждениями 
и перилами, обеспечивающими 
беспрепятственный доступ инва-
лидов, в том числе инвалидов-ко-
лясочников.

2.18. Места для приема заяви-
телей должны быть оборудованы 
столами, стульями, информаци-
онными стендами, содержащими 
сведения о графике работы ор-
гана, предоставляющего услугу, 
перечне документов, представ-
ляемых для получения услуги, и 

обеспечены образцами заполне-
ния уведомлений, текстом Адми-
нистративного регламента.

Место ожидания и приема 
граждан должно соответствовать 
следующим требованиям: удоб-
ство доступа, в том числе гражда-
нам с ограниченными физически-
ми возможностями.

Визуальная, текстовая и муль-
тимедийная информация о по-
рядке предоставления муници-
пальных услуг размещается на 
информационном стенде в поме-
щении для ожидания и приема 
граждан (устанавливается в удоб-
ном для граждан месте), а также 
на сайте городского округа.

Оформление визуальной, тек-
стовой и мультимедийной инфор-
мации о порядке предоставления 
муниципальных услуг должно 
соответствовать оптимальному 
зрительному и слуховому вос-
приятию этой информации граж-
данами.

Вход и передвижение по по-
мещениям, в которых проводит-
ся прием граждан, не должны 
создавать затруднений для лиц с 
ограниченными возможностями, 
должны обеспечивать доступ-
ность для инвалидов в соответ-
ствии с законодательством Рос-
сийской Федерации о социальной 
защите инвалидов.

2.19. Показателями доступно-
сти и качества предоставления 
муниципальной услуги являются:

количество обращений за полу-
чением услуги;

количество получателей услуги;
среднее количество челове-

ко-часов, затраченных на предо-
ставление одной услуги;

количество регламентирован-
ных посещений органа власти для 
получения услуги;

максимальное количество до-
кументов, необходимых для полу-
чения услуги;

максимальное количество до-
кументов, которые заявитель обя-
зан самостоятельно представить 
для получения услуги;

максимальное время ожидания 
заявителем от момента обраще-
ния за услугой до фактического 
начала предоставления услуги;

наличие информационной си-
стемы, автоматизирующей про-
цесс предоставления услуги;

возможность получения услуги 
через сеть «Интернет», в том чис-
ле:

запись для получения услуги;
подача заявления для получе-

ния услуги;
возможность мониторинга хода 

предоставления услуги;
возможность получения ре-

зультата услуги;
доля обращений за получением 

услуги через сеть «Интернет» от 
общего количества обращений за 
получением услуги;

доступность бланков заявлений 
или иных документов, необходи-
мых для получения услуги, в сети 
«Интернет»;

размещение информации о по-
рядке предоставления услуги в 
сети «Интернет»;

размещение информации о 
порядке предоставления услуги 
в брошюрах, буклетах, на инфор-
мационных стендах, электронных 
табло в помещении органа власти, 

предоставляющего услугу;
возможность получения кон-

сультации специалистов по во-
просам предоставления услуги по 
телефону, через сеть «Интернет», 
по электронной почте, при лич-
ном обращении, при письменном 
обращении;

обеспечение возможности об-
служивания людей с ограничен-
ными возможностями (наличие 
пандусов, специальных огражде-
ний, перил, обеспечивающих бес-
препятственное передвижение 
инвалидных колясок);

наличие электронной системы 
управления очередью на прием 
для получения услуги;

количество консультаций по 
вопросам предоставления услуги;

максимальная удаленность ме-
ста жительства потенциального 
заявителя от ближайшего места 
предоставления услуги;

максимальное время переме-
щения от места жительства по-
тенциального заявителя до бли-
жайшего места предоставления 
услуги на общественном транс-
порте;

доля заявителей, удовлетво-
ренных качеством предоставле-
ния услуги, от общего числа опро-
шенных заявителей;

доля заявителей, удовлетво-
ренных результатом предоставле-
ния услуги, от общего числа опро-
шенных заявителей;

количество обоснованных жа-
лоб на нарушение Администра-
тивного регламента предоставле-
ния услуги;

доля обоснованных жалоб от 
общего количества обращений за 
получением услуги;

количество обращений в су-
дебные органы для обжалования 
действий (бездействия) и (или) 
решений должностных лиц при 
предоставлении услуги.

Раздел 3. СОСТАВ, ПОСЛЕДО-
ВАТЕЛЬНОСТЬ И СРОКИ ВЫПОЛ-
НЕНИЯ АДМИНИСТРАТИВНЫХ 
ПРОЦЕДУР (ДЕЙСТВИЙ), ТРЕБО-
ВАНИЯ К ПОРЯДКУ ИХ ВЫПОЛ-
НЕНИЯ

Глава 1. ПЕРЕЧЕНЬ АДМИНИ-
СТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР

3.1.1. В ходе предоставления 
муниципальной услуги выполня-
ются следующие административ-
ные процедуры:

1) прием и регистрация уведом-
ления о проведении публичного 
мероприятия;

2) рассмотрение уведомления 
о проведении публичного меро-
приятия;

3) направление (выдача) за-
явителю уведомления адми-
нистрации о назначении упол-
номоченного представителя 
администрации;

4) уведомление заявителя в 
порядке статьи 12 Федерального 
закона от 19 июня 2004 года № 
54-ФЗ «О собраниях, митингах, 
демонстрациях, шествиях и пике-
тированиях».

3.1.2. Блок-схема предостав-
ления муниципальной услуги 
представлена в приложении № 2 к 
настоящему Административному 
регламенту.



6 САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 7

Глава 2. ПРИЕМ И РЕГИСТРА-
ЦИЯ УВЕДОМЛЕНИЯ О ПРОВЕ-
ДЕНИИ ПУБЛИЧНОГО МЕРОПРИ-
ЯТИЯ

3.2.3. Основанием для начала 
административной процедуры 
«Прием и регистрация уведом-
ления о проведении публичного 
мероприятия» является поступле-
ние уведомления о проведении 
публичного мероприятия в адми-
нистрацию.

3.2.4. Сотрудник администра-
ции, ответственный за прием уве-
домления, выполняет следующие 
действия:

1) принимает уведомление и 
документы, указанные в пункте 2.8 
Административного регламента;

2) регистрирует уведомление;
3) выдает заявителю копию 

уведомления с отметкой о прие-
ме (указывает дату и время полу-
чения уведомления, ставит свою 
подпись);

4) передает уведомление с 
приложенными документами 
сотруднику администрации, от-
ветственному за рассмотрение 
уведомлений (кроме уведомле-
ния о проведении пикетирования 
группой лиц, которое передается 
сотруднику администрации, от-
ветственному за рассмотрение 
уведомлений в день получения 
такого уведомления).

3.2.5. Максимальная продол-
жительность административной 
процедуры составляет один рабо-
чий день.

3.2.6. Результатом админи-
стративной процедуры является 
передача зарегистрированного 
уведомления и приложенных до-
кументов сотруднику администра-
ции, ответственному за рассмо-
трение уведомлений.

Глава 3. РАССМОТРЕНИЕ ЗА-
РЕГИСТРИРОВАННОГО УВЕДОМ-
ЛЕНИЯ О ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧ-
НОГО МЕРОПРИЯТИЯ

3.3.7. Основанием для начала 
выполнения административной 
процедуры «Рассмотрение заре-
гистрированного уведомления 
о проведении публичного меро-
приятия» является поступление 
зарегистрированного уведом-
ления о проведении публичного 
мероприятия с приложенными к 
нему документами сотруднику ад-
министрации, ответственному за 
рассмотрение уведомлений.

3.3.8. Сотрудник администра-
ции, ответственный за рассмо-
трение уведомлений выполняет 
следующие действия:

1) проверяет правильность и 
полноту представленных доку-
ментов;

2) при наличии оснований, 
предусмотренных пунктом 2.12 
настоящего Административного 
регламента, в течение трех дней 
со дня регистрации уведомления 
(при подаче уведомления о про-
ведении пикетирования группой 
лиц менее, чем за пять дней до 
дня его проведения - в день его 
получения) направляет заявителю 
уведомление в порядке статьи 12 
Федерального закона от 19 июня 
2004 года № 54-ФЗ «О собраниях, 
митингах, демонстрациях, шестви-
ях и пикетированиях»;

3) при отсутствии оснований, 
предусмотренных пунктом 2.12 
настоящего Административно-
го регламента, незамедлительно 
доводит до сведения заявителя 
письменное мотивированное 
предупреждение о том, что заяви-
тель, а также иные участники пу-
бличного мероприятия при про-
ведении мероприятия могут быть 
привлечены к ответственности в 
установленном порядке, в случае, 
если информация, содержащаяся 
в тексте уведомления о прове-
дении публичного мероприятия, 
и иные данные дают основания 
предположить, что цели запла-
нированного публичного меро-
приятия и формы его проведения 
не соответствуют положениям 
Конституции Российской Феде-
рации и (или) нарушают запреты, 
предусмотренные законодатель-
ством Российской Федерации об 
административных правонару-
шениях или уголовным законода-
тельством Российской Федерации 
(форма письма-предупреждения 
представлена в приложении № 3 к 
настоящему Административному 
регламенту);

4) проверяет поступившее 
уведомление о проведении пу-
бличного мероприятия заявителя 
на предмет отсутствия (наличия) 
оснований для отказа в согласо-
вании проведения публичного 
мероприятия, установленных в 
пункте 2.13 настоящего Админи-
стративного регламента;

5) при необходимости в тече-
ние трех дней со дня получения 
администрацией уведомления о 
проведении публичного меро-
приятия (при подаче уведомле-
ния о проведении пикетирования 
группой лиц менее, чем за пять 
дней до дня его проведения - в 
день его получения) доводит до 
сведения заявителя способом, 
указанным заявителем в уведом-
лении, обоснованное предложе-
ние об изменении места и (или) 
времени проведения публичного 
мероприятия в следующих случа-
ях (форма письма-предложения 
представлена в приложении № 4 к 
настоящему Административному 
регламенту):

в случае поступления в адми-
нистрацию нескольких уведом-
лений о проведении публичных 
мероприятий в одно и то же вре-
мя (очередность использования 
отведенных мест определяется 
исходя из времени получения со-
ответствующего уведомления ад-
министрацией);

если в уведомлении указано 
место (места), в котором прове-
дение публичного мероприятия 
запрещается;

если превышена установленная 
норма предельной заполняемо-
сти территории (помещения) в 
месте проведения публичного ме-
роприятия, в том числе вне специ-
ально отведенных мест;

если уведомление о проведе-
нии публичного мероприятия не 
было подано в срок, указанный 
в пункте 2.6 настоящего Админи-
стративного регламента;

6) не позднее трех дней до дня 
проведения публичного меропри-
ятия направляет копию уведом-
ления о проведении публичного 
мероприятия, согласованного ад-

министрацией, Верхнесалдинско-
му городскому прокурору.

3.3.9. Заявитель обязан не 
позднее, чем за три дня до дня 
проведения публичного меропри-
ятия (за исключением собрания и 
пикетирования, проводимого од-
ним участником) информировать 
администрацию в письменной 
форме о принятии (непринятии) 
его предложения об изменении 
места и (или) времени проведения 
публичного мероприятия, указан-
ных в уведомлении о проведении 
публичного мероприятия.

Заявитель не вправе проводить 
публичное мероприятие, если из-
менение места и (или) времени 
проведения публичного меропри-
ятия не было согласовано админи-
страцией.

3.3.10. В случае, если основа-
ния для отказа в согласовании 
проведения публичного меро-
приятия имеются, сотрудник ад-
министрации, ответственный за 
рассмотрение уведомлений, в 
течение трех дней со дня реги-
страции уведомления (при подаче 
уведомления о проведении пи-
кетирования группой лиц менее, 
чем за пять дней до дня его прове-
дения - в день его получения) го-
товит мотивированное письмо об 
отказе в согласовании проведе-
ния публичного мероприятия за 
подписью главы администрации 
(форма письма-отказа представ-
лена в приложении № 5 к насто-
ящему Административному ре-
гламенту). Письмо направляется 
заявителю способом, указанным 
заявителем в уведомлении.

3.3.11. Максимальная продол-
жительность административной 
процедуры составляет не более 
трех дней.

3.3.12. Результатом админи-
стративной процедуры является 
согласование администрацией 
проведения публичного меро-
приятия, либо подписанное мо-
тивированное письмо об отказе 
в согласовании проведения пу-
бличного мероприятия.

Глава 4. НАПРАВЛЕНИЕ (ВЫ-
ДАЧА) ЗАЯВИТЕЛЮ УВЕДОМ-
ЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ О 
НАЗНАЧЕНИИ УПОЛНОМОЧЕН-
НОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ АДМИ-
НИСТРАЦИИ

3.4.13. Основанием для начала 
выполнения административной 
процедуры «Направление (вы-
дача) заявителю уведомления 
администрации о назначении 
уполномоченного представителя 
администрации» является уведом-
ление администрации о назначе-
нии уполномоченного представи-
теля администрации.

3.4.14. В зависимости от фор-
мы публичного мероприятия и 
количества его участников, адми-
нистрация принимает решение об 
участии в проводимом публичном 
мероприятии, после чего направ-
ляет уведомление о назначении 
уполномоченного представителя 
администрации в целях оказания 
содействия в проведении публич-
ного мероприятия.

3.4.15. Сотрудник администра-
ции, ответственный за рассмотре-
ние уведомлений, информирует 
заявителя (в соответствии с кон-

тактной информацией, указанной 
в уведомлении о проведении 
публичного мероприятия) о воз-
можности получения результата 
предоставления муниципальной 
услуги.

При личном обращении зая-
вителя за получением результата 
предоставления муниципальной 
услуги сотрудник администрации, 
ответственный за рассмотрение 
уведомлений, проверяет доку-
мент, удостоверяющий личность 
заявителя, а в случае обращения 
представителя заявителя, со-
трудник администрации, ответ-
ственный за рассмотрение уве-
домлений, проверяет документы, 
удостоверяющие личность, и 
документы, подтверждающие 
полномочия представителя зая-
вителя.

По желанию заявителя, админи-
страция направляет уведомление 
о назначении уполномоченного 
по адресу, указанному в уведом-
лении о проведении публичного 
мероприятия.

3.4.16. Максимальная продол-
жительность административной 
процедуры составляет один рабо-
чий день.

3.4.17. Результатом админи-
стративной процедуры, в случае 
принятия решения об участии 
в публичном мероприятии, яв-
ляется получение заявителем 
уведомления администрации о 
назначении уполномоченного 
представителя администрации.

Раздел 4. ФОРМЫ КОНТРОЛЯ 
ЗА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕМ МУНИ-
ЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ

4.1. В целях осуществления 
контроля за полнотой и качеством 
предоставления муниципальной 
услуги, выявления и устранения 
нарушений прав заявителей про-
водятся плановые и внеплановые 
проверки предоставления муни-
ципальной услуги.

Плановые проверки проводят-
ся в рамках текущей деятельности 
администрации.

Внеплановые проверки про-
водятся в случае поступления в 
администрацию обращений фи-
зических или юридических лиц с 
жалобами на нарушение их прав 
и законных интересов при оказа-
нии муниципальной услуги и на 
качество предоставления муници-
пальной услуги.

4.2. Ответственность должност-
ных лиц и специалистов админи-
страции за решения и действия 
(бездействие), принимаемые 
(осуществляемые) в ходе предо-
ставления муниципальной услуги, 
закрепляется в их должностных 
инструкциях.

По результатам проведения 
проверок в случае выявления 
нарушений прав заявителей ви-
новные лица привлекаются к от-
ветственности в соответствии с 
законодательством Российской 
Федерации.

Раздел 5. ДОСУДЕБНЫЙ (ВНЕ-
СУДЕБНЫЙ) ПОРЯДОК ОБЖАЛО-
ВАНИЯ РЕШЕНИЙ И ДЕЙСТВИЙ 
(БЕЗДЕЙСТВИЯ) ОРГАНА, ПРЕ-
ДОСТАВЛЯЮЩЕГО МУНИЦИ-
ПАЛЬНУЮ УСЛУГУ, А ТАКЖЕ ЕГО 
ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ

5.1. Заявитель имеет право на 
обжалование действий (бездей-
ствия) органа, предоставляюще-
го муниципальную услугу, его 
должностных лиц и иных муни-
ципальных служащих и решений, 
принятых при осуществлении му-
ниципальной услуги.

5.2. Заявитель может обратить-
ся с жалобой, в том числе в следу-
ющих случаях:

нарушение срока регистрации 
уведомления;

нарушение срока предоставле-
ния муниципальной услуги;

требование внесения заяви-
телем при представлении му-
ниципальной услуги платы, не 
предусмотренной нормативными 
правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными пра-
вовыми актами Свердловской об-
ласти;

отказ в приеме документов, 
предоставление которых пред-
усмотрено нормативными право-
выми актами Российской Федера-
ции, нормативными правовыми 
актами Свердловской области;

отказ в предоставлении муни-
ципальной услуги, если основа-
ния для отказа не предусмотрены 
нормативными правовыми акта-
ми Российской Федерации, нор-
мативными правовыми актами 
Свердловской области;

требование представления 
заявителем документов, не пред-
усмотренных нормативными пра-
вовыми актами Российской Феде-
рации, нормативными правовыми 
актами Свердловской области;

отказ в исправлении допущен-
ных опечаток и ошибок в выдан-
ных в результате предоставления 
муниципальной услуги докумен-
тах либо нарушение установлен-
ного срока таких исправлений.

5.3. Жалоба подается в админи-
страцию в письменной форме на 
бумажном носителе (в том числе 
при личном приеме заявителя) на 
имя главы администрации.

Прием жалоб производится в 
администрации по адресу: 624760, 
Свердловская область, город 
Верхняя Салда, улица Энгельса, 46, 
кабинет № 58 (телефон: 8 (34345) 
2-34-76, время приема заявите-
лей: с понедельника по четверг - с 
08.00 до 17.00 часов, в пятницу и 
предпраздничные дни - с 08.00 до 
16.00 часов; перерыв с 13.00 до 
14.00 часов).

5.4. Жалоба может быть на-
правлена по почте, с использова-
нием официального сайта Верх-
несалдинского городского округа 
http://www.v-salda.ru, также жало-
ба может быть принята на личном 
приеме заявителя главой админи-
страции либо его заместителями.

Запись на прием к главе адми-
нистрации и его заместителям 
ведется по телефону 8 (34345) 
2-34-76, с понедельника по пятни-
цу с 08.00 до 17.00 часов, в пред-

праздничные дни с 08.00 до 16.00 
часов; перерыв с 13.00 до 14.00 
часов. Организация приема по-
сетителей осуществляется в дни 
и часы согласно графику приема 
посетителей руководством адми-
нистрации.

5.5. Жалоба должна содержать:
наименования должности 

должностного лица, либо иного 
муниципального служащего, уча-
ствующего в предоставлении му-
ниципальной услуги, решения и 
действия (бездействие) которых 
обжалуются;

фамилию, имя, отчество (по-
следнее - при наличии) заявителя, 
сведения о месте нахождения за-
явителя - физического лица либо 
наименование, сведения о месте 
нахождения заявителя - юриди-
ческого лица, а также номер (но-
мера) контактного телефона (при 
наличии), адрес (адреса) элек-
тронной почты (при наличии) и 
почтовый адрес, по которым дол-
жен быть направлен ответ заяви-
телю;

сведения об обжалуемых реше-
ниях и действиях (бездействии) 
органа, предоставляющего муни-
ципальную услугу, его должност-
ного лица либо иного муници-
пального служащего;

доводы, на основании которых 
заявитель не согласен с решени-
ем и действиями (бездействием) 
органа, предоставляющего муни-
ципальную услугу, должностного 
лица либо иного муниципального 
служащего.

Заявителем могут быть пред-
ставлены документы (при нали-
чии), подтверждающие доводы 
заявителя, либо их копии.

5.6. В случае подачи жалобы на 
личном приеме заявитель пред-
ставляет документ, удостоверяю-
щий его личность в соответствии 
с законодательством Российской 
Федерации, а также документ, 
подтверждающий полномочия на 
осуществление действий от име-
ни заявителя (в случае обращения 
представителя заявителя). В каче-
стве документа, подтверждающе-
го полномочия на осуществление 
действий от имени заявителя, мо-
жет быть представлена:

оформленная в соответствии 
с законодательством Российской 
Федерации доверенность (для фи-
зических лиц);

оформленная в соответствии 
с законодательством Российской 
Федерации доверенность, подпи-
санная руководителем заявителя 
или уполномоченным этим руко-
водителем лицом (для юридиче-
ских лиц);

копия решения о назначении 
или об избрании либо копия при-
каза о назначении физического 
лица на должность, в соответствии 
с которым такое физическое лицо 
обладает правом действовать от 
имени заявителя без доверенно-

сти.
5.7. Жалобы, поступившие в 

администрацию, подлежат реги-
страции не позднее следующего 
рабочего дня со дня поступления.

По результатам рассмотрения 
жалобы глава администрации 
принимает решение об удовлет-
ворении жалобы либо об отказе в 
ее удовлетворении:

в срок, не превышающий пят-
надцать рабочих дней со дня ре-
гистрации жалобы;

в случае обжалования отказа в 
приеме документов от заявителя 
либо в исправлении допущенных 
опечаток и ошибок или в случае 
обжалования заявителем нару-
шения установленного срока та-
ких исправлений - в течение пяти 
рабочих дней со дня регистрации 
жалобы.

5.8. В удовлетворении жалобы 
может быть отказано в следующих 
случаях:

наличие вступившего в закон-
ную силу решения суда, арбитраж-
ного суда по жалобе о том же пред-
мете и по тем же основаниям;

подача жалобы лицом, полномо-
чия которого не подтверждены в 
порядке, установленном законода-
тельством Российской Федерации;

наличие решения по жалобе, 
принятого ранее в отношении того 
же заявителя и по тому же предме-
ту жалобы.

5.9. Жалоба может быть оставле-
на без ответа в следующих случаях:

В соответствии с частями 3, 4 
статьи 11 Федерального закона от 
02 мая 2006 года № 59-ФЗ «О по-
рядке рассмотрения обращений 
граждан Российской Федерации» 
установлен порядок рассмотрения 
отдельных обращений. В частно-
сти, государственный орган, орган 
местного самоуправления или 
должностное лицо при получении 
письменного обращения, в кото-
ром содержаться нецензурные 
либо оскорбительные выражения, 
угрозы жизни, здоровью и имуще-
ству должностного лица, а также 
членов его семьи, вправе оставить 
обращение без ответа по существу 
поставленных в нем вопросов и со-
общить гражданину, направивше-
му обращение, о недопустимости 
злоупотребления правом.

В случае, если текст письмен-
ного обращения не поддается 
прочтению, ответ на обращение 
не дается и оно подлежит направ-
лению на рассмотрение в государ-
ственный орган, орган местного 
самоуправления или должностно-
му лицу в соответствии с их ком-
петенцией, о чем в течение семи 
дней со дня регистрации обраще-
ния сообщается гражданину, на-
правившему обращение, если его 
фамилия и почтовый адрес подда-
ются прочтению.

5.10. В ответе о результате рас-
смотрения жалобы указываются:

должность, фамилия, имя, отче-

ство (при наличии) должностного 
лица, принявшего решение по 
жалобе;

сведения о должностном лице, 
решение или действия (бездей-
ствие) которого обжалуются;

фамилия, имя, отчество (при 
наличии) или наименование зая-
вителя;

основания для принятия реше-
ния по жалобе;

принятое по жалобе решение;
сроки устранения выявлен-

ных нарушений, в том числе срок 
предоставления результата муни-
ципальной услуги, в случае если 
жалоба признана обоснованной;

сведения о порядке обжалова-
ния принятого по жалобе реше-
ния.

5.11. Ответ о результате рас-
смотрения жалобы направляется 
заявителю не позднее дня, следу-
ющего за днем принятия решения, 
в письменной форме, либо по же-
ланию заявителя в электронной 
форме. Ответ о результате рассмо-
трения жалобы подписывается 
главой администрации.

5.12. Заявитель имеет право 
обжаловать принятые по жалобе 
решения вышестоящим должност-
ным лицам или в судебном поряд-
ке в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации.

5.13. Заявитель имеет право на 
получение информации и доку-
ментов, необходимых для обосно-
вания и рассмотрения жалобы.

5.14. Заявители информиру-
ются о порядке обжалования ре-
шений и действий (бездействия) 
органа, предоставляющего муни-
ципальную услугу, должностных 
лиц и иных муниципальных слу-
жащих, посредством размещения 
информации на стендах в местах 
предоставления муниципальной 
услуги, на официальном сайте 
Верхнесалдинского городского 
округа в сети «Интернет» http://
www.v-salda.ru. Консультирование 
заявителей о порядке обжалова-
ния решений и действий (бездей-
ствия) органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, должност-
ных лиц и иных муниципальных 
служащих осуществляется по те-
лефону, при письменном обраще-
нии, в том числе по электронной 
почте, на личном приеме.

5.15. В случае, если в жалобе за-
явителя усматриваются признаки 
состава административного пра-
вонарушения или преступления, 
то копия жалобы с приложением 
имеющихся материалов направ-
ляется в органы прокуратуры, о 
чем информируется заявитель.

Приложения опубликованы 
на официальном сайте админи-
страции Верхнесалдинского го-
родского округа: http://v-salda.ru/

№ 2238
от 15 июля 2016 года

О признании утратившими 
силу некоторых постановлений 
администрации Верхнесалдин-
ского городского округа

На основании Федерального 
закона от 29 декабря 2015 года № 
406-ФЗ «О внесении изменений 
в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» и в 
соответствии с постановлением 
Правительства Российской Феде-

рации от 06 мая 2016 года № 393 
«Об общих требованиях к порядку 
принятия решений о признании 
безнадежной к взысканию задол-
женности по платежам в бюджеты 
бюджетной системы Российской 
Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Признать утратившими силу:
1) постановление администра-

ции Верхнесалдинского городско-
го округа от 24.06.2013 № 1748 «Об 
утверждении Порядка признания 
безнадежной к взысканию и спи-



САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 8

Распространяется бесплатно 
Учредители: 
Дума Верхнесалдинского городского округа, 
администрация Верхнесалдинского 
городского округа

Газета зарегистрирована в Управлении Федераль-
ной службы по надзору в сфере связи и массовых 
коммуникаций по Уральскому Федеральному округу. 

Свидетельство о регистрации ПИ № ТУ66-01404 
от 29 декабря 2014 года
Редактор: М.В. Семёнова 

Отпечатано:
Отдел полиграфических и рекламных проектов 
ПАО “Корпорация ВСМПО-АВИСМА”, 624760, 
Свердловская обл., г. В. Салда, ул. Парковая, д. 1
Заказ: №1150. Тираж 100 экз. 

Подписано в печать: по графику – 30  августа 10.00, 
фактически – 30 августа, 12.00
Адрес издателя:
Муниципальное бюджетное учреждения «Служба 
городского хозяйства», 624760, Свердловская обл., 
г. В. Салда, ул. Карла Маркса, 49 А.  

Адрес редакции:
624760, Свердловская обл., г. В. Салда, ул. Энгельса, 46

Извещение о проведении собрания  
о согласовании местоположения границы земельного участка 

кадастровым инженером  Ерилиной Валентиной Павловной 
 
№ квалификационного аттестата: 66-11-258.  
Адрес электронной почты: Erilin2006@rambler.ru  
Контактный телефон: 89089108959. 
 

 
Выполняются кадастровые работы в отношении земельного участка, 

расположенного в городе Верхняя Салда, Свердловской области, улица Котовского, 86 с 
кадастровым номером 66:08:0805026:136 . 
  
 

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границы 
состоится по адресу: город Верхняя Салда, улица Воронова, дом № 10, корпус 1, кабинет 
14,  3 октября 2016 года в 17 часов 30 минут.  
 

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: 
город Верхняя Салда, улица Воронова, дом № 10, корпус 1, кабинет 14.  
 

Обоснованные возражения по проекту межевого плана и требования о проведении 
согласования местоположения границы земельного участка на местности принимаются с 2 
сентября 2016 года по 3 октября 2014 года.  
 

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать 
местоположение границы: 1) Кадастровый номер  66:08:0805026:134, расположен по 
адресу: город Верхняя Салда, улица Котовского, 84. 

 
При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь 

документ, удостоверяющий личность, а также документ о правах на земельный участок.  
 

Валентина Ерилина,  
кадастровый инженер   

 
 

сания задолженности по нена-
логовым доходам, подлежащим 
зачислению в бюджет Верхнесал-
динского городского округа»;

2) постановление администра-
ции Верхнесалдинского городско-
го округа от 31.12.2014 № 4066 «О 
внесении изменений в Порядок 
признания безнадежной к взыска-
нию и списания задолженности 
по неналоговым доходам, под-
лежащим зачислению в бюджет 

Верхнесалдинского городского 
округа».

2. Органам местного самоу-
правления Верхнесалдинского 
городского округа, осуществля-
ющим бюджетные полномочия 
главного администратора дохо-
дов бюджетов бюджетной систе-
мы Российской Федерации, разра-
ботать акты, предусматривающие 
порядок принятия решений о 
признании безнадежной к взыска-

нию задолженности по платежам в 
бюджеты бюджетной системы Рос-
сийской Федерации, и утвердить 
их в срок до 18 июля 2016 года. 

3. Настоящее постановление 
опубликовать в официальном 
печатном издании «Салдинская 
газета» и разместить на офици-
альном сайте Верхнесалдинского 
городского округа http://www.v-
salda.ru/.

4. Настоящее постановление 

вступает в силу с момента его под-
писания. 

5. Контроль за выполнением 
настоящего постановления возло-
жить на заместителя главы адми-
нистрации - начальника финансо-
вого управления администрации 
Н. Н. Богданову.

Е.С. Вербах ,
и.о. главы администрации 

городского округа


